

Na rzecz Polski, naszego regionu,
wolności i demokracji.

10 lat pracy w Parlamencie Europejskim





Na rzecz Polski, naszego regionu, wolności, godności i demokracji.




Spis rzeczy

Dziedzictwo polskiej opozycji demokratycznej	4
Białoruś	6
Ukraina	8
Partnerstwo Wschodnie	10
Wolność znaczy godność	12
Dla Polski	14
Dla Regionu	15
Dla wolności i tożsamości	16

Dziedzictwo Opozycji

Niezależne Zrzeszenie Studentów (NZS) było studencką wersją „Solidarności”. Zdelegalizowane w stanie wojennym - podobnie jak NSZZ „Solidarność” - prowadziło działalność w podziemiu, a w latach 1988-89 także jawnie, w formie strajków i demonstracji. Od 1986 r. działałem aktywnie w NZS. Byłem podziemnym kurierem, członkiem Komisji Krajowej NZS, a w 1989 r. zostałem przewodniczącym tej organizacji na Uniwersytecie Wrocławskim.



WARSZ
BOJKOTUJE ODŁAZKI
WRAKOWE

OD 11X
WROCLAW
ZACZNIE DZIS

Bez wielkiego ruchu „Solidarność” nie byłoby wolnej Polski. Nie byłibyśmy w Unii Europejskiej.



Pamiętam o tym i gdzie mogę, publicznie dziękuję tym, którzy wiele ryzykowali - zwłaszcza w stanie wojennym - żeby Polska była normalnym, europejskim krajem.



W 25. rocznicę wyborów z 04.06.1989 r. zorganizowałem - wspólnie z Europejskim Centrum Solidarności w Gdańsku - specjalną wystawę w Parlamencie Europejskim, by przypomnieć, że demokratyczne zmiany w Europie mają swój początek w naszym kraju.



Lech Wałęsa jest dla świata symbolem demokratycznych zmian w Polsce i Europie, więc zorganizowaliśmy w Parlamencie - jako klub PO-PSL, którego byłem przewodniczącym - pokaz filmu „Człowiek z nadziei” A.Wajdy.

Białoruś

Białoruś to część naszego, polskiego dziedzictwa. To także część historii mojej rodziny i dlatego od pierwszych tygodni w Parlamencie zaangażowałem się w pomoc temu krajowi. Dzięki naszym staraniom Aleksander Milinkiewicz - lider białoruskiej opozycji demokratycznej - otrzymał już w 2006 r. od Parlamentu Europejskiego Nagrodę Sacharowa - przyznawaną corocznie za walkę na rzecz wolności słowa i demokracji.

6

Na Białorusi jest wielu więźniów politycznych. W Parlamencie Europejskim walczymy o ich uwolnienie - tak jak w przypadku Alesia Bialackiego - przewodniczącego stowarzyszenia na rzecz ochrony praw człowieka „Wiosna”, który został skazany w 2011 r. na 4,5 roku kolonii kamej.



Inni byli więźni polityczny - Aleksander Kazulin - wraz z liderami partii opozycyjnych, często gościł na moje zaproszenie w Parlamencie Europejskim.



Jako Przewodniczący Delegacji Parlamentu Europejskiego ds relacji z Białorusią starałem się, żeby sprawy demokracji w tym kraju były zawsze łączone z prawami Polaków tam mieszkających. Obok, na zdjęciu, wspólna konferencja lidera białoruskiej opozycji - Aleksandra Milinkiewicza i szefowej ZPB - Andżeliki Borys.



Związek Polaków na Białorusi (ZPB) to największa polska organizacja na Wschodzie. Zorganizowałem więc w Parlamencie wystawę o jej historii i dorobku. Na otwarciu - poza liderami ZPB - obecni byli m.in. ówczesny Przewodniczący PE - H.G.Pöttering i Ambasador RP w Brukseli - S.Czarlewski.



Mimo napiętych relacji UE-Białoruś, nie zaniedbywałem szansy na dialog z władzami tego kraju. Uważałem, że cierpliwą argumentacją można ich przekonać do demokratycznych zmian i dlatego zgodziłem się na oficjalne spotkanie w Parlamencie z wiceminister spraw zagranicznych Białorusi - A.Kupczyną.





Z władzami Ukrainy współpracowałem niezależnie od ich barw politycznych. Osobiście, wielokrotnie przekonywałem Premiera Mykołę Azarowa do współpracy z UE.



Rozmawiałem również w Kijowie z Prezydentem Ukrainy-Władymirem Janukowiczem. Niestety, starania te zostały zlekceważone, a przeciwko demonstrantom użyto broni palnej.



Oczywiście jako Wiceprzewodniczący Parlamentu Europejskiego utrzymywałem także kontakty z ówczesną opozycją. Podczas tego spotkania W.Kliczko jeszcze nawet nie był deputowanym. Dzisiaj jest Merem Kijowa...



...a szef klubu parlamentarnego „Batkivszczyzna” („Ojczyzna”) - Arsenij Jaceniuk kieruje rządem Ukrainy. Tu - już jako Premier - konsultuje ze mną tekst rezolucji Parlamentu Europejskiego.



Los demonstrantów w Kijowie był tragiczny. Wielu zginęło od kul snajperów. Podczas ostatniej wizyty oddałem - w imieniu Parlamentu Europejskiego - część ofiarom protestu na Majdanie.



Uważam, że polityka zagraniczna, a zwłaszcza relacje ze Wschodem, powinny łączyć, a nie dzielić Polaków. W tym obszarze chętnie współdziałałem więc z przedstawicielami innych partii, w tym z Prezydentem Aleksandrem Kwaśniewskim.

Ukraina



Ukraina to najważniejszy kraj „Partnerstwa Wschodniego Unii Europejskiej”. Relacje z krajami tego Partnerstwa były częścią moich obowiązków, jako Wiceprzewodniczącego Parlamentu Europejskiego. Dlatego nie mogło mnie zabraknąć 01.12.2013 r. w Kijowie, gdy po spalowaniu młodzieży rozpoczął się wielki, wielomiesięczny protest na Majdanie - centralnym placu ukraińskiej stolicy.



Z przewodniczącymi komisji: spraw zagranicznych oraz ds relacji z UE parlamentu Gruzji omawiałem kierunek polityki zagranicznej obrany przez ten kraj po wyborach parlamentarnych i zmianie koalicji rządowej.



Przewodniczący Parlamentu Republiki Armenii - obecnie już premier tego kraju Howik Abrahamian - podczas wizyty w Brukseli objaśniał mi dylematy ormiańskiej polityki zagranicznej.



Polityka to nie jest wyłączna domena zawodowych polityków. Bardzo ważna jest aktywność obywatelska i dlatego zawsze chętnie rozmawiałem z liderami organizacji pozarządowych. Tu - z przedstawicielami mniejszości azerskiej z Iranu.



Forum współpracy Parlamentu Europejskiego z parlamentarzystami krajów Partnerstwa Wschodniego jest „EURONEST” składający się z 60 europosłów i po 10 deputowanych z 6 krajów objętych programem wschodniego partnerstwa. Miałem zaszczyt przemawiać na tym forum, a także jestem współautorem rezolucji.



W 2013 r. Mołdawii groził kryzys polityczny, który mógł zatrzymać integrację tego kraju z UE. Żeby zapobiec temu procesowi podróżowałem do Kiszyniowa z misjami mediacyjnymi. Tu zdjęcie z byłym (V.Filat) i obecnym premierem Mołdawii (I.Leanca).



Mimo, że Federacja Rosyjska nie jest członkiem Partnerstwa Wschodniego, jest państwem kluczowym dla kierunku rozwoju Europy wschodniej. Wierzę w demokratyczną przyszłość Rosji i dlatego zawsze wspierałem rosyjskich demokratów. Tu z jednym z nich - Garijem Kasparowem.

Partnerstwo Wschodnie



Specjalna polityka UE wobec wschodnich sąsiadów, czyli „Partnerstwo Wschodnie” obejmuje 6 krajów: Białoruś, Ukrainę, Armenię, Azerbejdżan, Gruzję i Mołdawię. W relacjach z nimi koncentrowałem się na ułatwieniach wizowych, pomocy finansowej ze strony UE oraz przekonywałem, że demokracja i poszanowanie praw człowieka to warunki nie tylko dobrych relacji z UE, ale także rozwoju każdego z tych krajów.

Na zdjęciu z Komisarzem ds rozszerzenia UE-Štefanem Fülele.

ENDING HOMELESSNESS!

2010
European Year
for Combating
Poverty and
Social Exclusion

Ending homelessness may appear to some to be a simple task, but at FEANTSA we believe that if the objective is to end homelessness, then we must have a coordinated and integrated homelessness policies, then we can finally end homelessness for all.

Wolność znaczy godność

Prawa człowieka to nie tylko kwestia swobód politycznych. To również godne życie ludzi w wolnych i demokratycznych państwach UE. Wraz z grupą europosłów z kilku krajów zainicjowaliśmy opracowanie unijnej strategii przeciwdziałania bezdomności.



Nasze działania to: konferencje i wystawy o problemie bezdomności oraz debaty parlamentarne zakończone rezolucjami Parlamentu Europejskiego m.in. wzywającymi Komisję Europejską i rządy państw UE do podjęcia działań pomagających bezdomnym wyjść z życiowego zaułka.



W sprawie pomocy biednym, my - Europejczycy - możemy się wiele nauczyć od innych. Tu, w rozmowie z profesorem Muhammadem Yunusem z Bangladeszu - laureatem Pokojowej Nagrody Nobla, którą otrzymał za stworzenie systemu mikropożyczek dla biednych w tym kraju.

NO ONE SLEEPING ROUGH

Nobody should be forced to sleep on the streets because of a lack of high quality services adapted to his/her needs and aspirations. In today's Europe, it is unacceptable that people should have to jeopardise their safety, health and dignity by sleeping on the street.

NO ONE LIVING IN TRANSITIONAL ACCOMMODATION LONGER THAN IS REQUIRED FOR SUCCESSFUL MOVE-ON

Homeless hostels, temporary accommodation and transitional supported accommodation all offer intermediate steps towards long-term housing and are designed for the short to medium-term. Unfortunately, these forms of accommodation can become more permanent than they should be, leading to people living long-term in inappropriate situations.

Dla Polski



Jako Wiceprzewodniczący PE omawiałem z Przewodniczącym Komisji Europejskiej - J.M.Barroso m.in. kwestie bezpieczeństwa gazowego Polski (w tym wydobycia gazu łupkowego) oraz problem dyskryminacji Polaków w niektórych krajach UE.



Gdy powstało zagrożenie utraty przez Polskę funduszy na inwestycje drogowe i kolejowe - natychmiast zorganizowałem w PE spotkanie z Komisarzem odpowiedzialnym za politykę regionalną - J.Hahnem.



Jednym z głównych dysponentów europejskich funduszy są samorządy terytorialne. Tu, na konferencji w Kołobrzegu z przedstawicielami województwa zachodniopomorskiego, rozmawiamy o nowym budżecie UE, polityce regionalnej i planowanych wydatkach na innowacyjną gospodarkę.



Polska korzysta z unijnych funduszy na rozwój regionalny. Większość nowych inwestycji jest dofinansowywana ze środków europejskich, dlatego wielkość budżetu UE była kluczowa dla naszego kraju. W Parlamencie Europejskim wspierałem działania rządu w tym obszarze. Tu, z Wicepremier Elżbietą Bieńkowską

Dla Regionu

Przez 10 lat pełnienia mandatu europoła, praca na rzecz Dolnego Śląska i Wrocławia była dla mnie szczególnie ważna.



Już w pierwszym roku podjąłem inicjatywę umieszczenia na dziedzińcu Parlamentu w Strasburgu daru Dolnoślążaków (ufundowanego przez Dolnośląską Zbłę Gospodarczą) - pięknej szklanej kuli - dzieła wrocławskich artystów: Państwa Urbanowiczów, o tytule „Zjednoczona Ziemia”. Kulę oddanoł w 1-wszą rocznicę członkostwa Polski w UE, ówczesny Przewodniczący Parlamentu Europejskiego - Josep Borrell.



W 2007 r. dolnośląscy studenci zebrali tysiące podpisów pod wnioskiem o ulokowanie Europejskiego Instytutu Technologicznego we Wrocławiu. Przekazaliśmy je razem ówczesnemu Przewodniczącemu PE - H.G.Pöteringowi. W efekcie tamtych starań we Wrocławiu powstał nowoczesny instytut badawczy EIT PLUS, gdzie młodzi polscy naukowcy rozwijają swoje badania, po powrocie ze stypendiów zagranicznych.



Wrocław będzie Europejską Stolicą Kultury w 2016 roku. Razem z Ministrem Zdrojowskim, Prezydentem Dutkiewiczem oraz radnymi miejskimi i wojewódzkimi staram się, żeby nasz region i jego stolica odniosły duże korzyści z tego wyróżnienia. ESK 2016 to okazja nie tylko do promocji Wrocławia i regionu, ale także szansa dla młodych dolnośląskich artystów na europejski debiut.



Uniwersytet Wrocławski to moja uczelnia, więc angażuję się w pomoc jej władzom przy zdobywaniu funduszy na niezbędne remonty, inwestycje i rozwój. Jednak nie tylko Uniwersytet jest dla mnie ważny. Władze wszystkich dolnośląskich uczelni oraz placówek publicznych wiedzą, że jeśli tylko mogą pomóc, to mogą na mnie liczyć. Jak wiadomo - potrzeb jest naprawdę dużo.



Jako Wiceprzewodniczący Parlamentu uczestniczyłem w najważniejszych spotkaniach, gdzie podejmowano kluczowe decyzje m.in. w sprawie Ukrainy. Tu, na kameralnym spotkaniu z udziałem Premiera Donalda Tuska i Przewodniczącego PE - Martina Schulza.



Do zakresu moich obowiązków należały także relacje z organizacjami zajmującymi się bezpieczeństwem w Europie i na świecie. Na zdjęciu spotkanie z Przewodniczącym PE M. Schulzem i Sekretarzem Generalnym NATO - Andersem Fogh Rasmussenem.



Istotną rolę w relacjach Polski i UE z Ukrainą odgrywa Prezydent RP - Bronisław Komorowski. Miałem zaszczyt doradzać Prezydentowi w tej dziedzinie i m.in. uczestniczyć w Jego spotkaniu z liderami opozycji ukraińskiej (W.Kliczko).



Jako Wiceprzewodniczący Parlamentu Europejskiego miałem honor uczestniczyć w uroczystym otwarciu kolejnego omentarza ofiar Zbrodni Katyńskiej w Bykowni, koło Kijowa. Wzruszające przeżycie - zapalić znicz zamordowanym oficerom.



Polskie bohaterstwo z okresu II Wojny Światowej, przez lata istnienia żelaznej kurtyny, nie jest powszechnie znane w zachodniej Europie. Przez 10 lat pracy w Parlamencie Europejskim starałem

się przybliżyć tę część naszej historii parlamentarzystom z innych krajów i ich współpracownikom. Zdjęcie z seminarium poświęconego Rotmistrzowi Witoldowi Pileckiemu.



W Europie powszechny jest szacunek i uznanie dla Papieża Jana Pawła II. Warto jednak propagować Jego dorobek naukowy i dlatego współorganizowaliśmy międzynarodowe konferencje z udziałem wybitnych gości z UE, poświęcone m.in. roli wartości chrześcijańskich w życiu publicznym.